
Minutes«, om begrebet »black lung«, en 
sygdom tekstilarbejderne får af støvet. Jeg 
citerer denne dokumentarfilm i et enkelt 
billede -  jeg var ikke ude på at lave en film 
af den type -  og arbejderne arbejder på 
fabrikken i 23 år før den fulde effekt af syg
dommen viser sig. Så kan det til gengæld 
gå hurtigt -  som kræft. Tekstilindustrien 
er den eneste store industrigren i USA, 
som endnu ikke er »unionized«.

PM: Et spændende element i »Norma 
Rae« er det moralske problem, fagfor
enings-agitatoren stilles overfor, da han 
læsser en del af ansvaret og proble
merne over på Norma Rae. Hvor langt kan 
han gå, denne professionelle agent fra 
New York i »udnyttelsen« af den usko
lede fabriksarbejderske med mand og 3 
børn?

MR: Fra starten vidste jeg, at forholdet 
mellem de to var fuldt af farer. Man kan gå 
et stykke af vejen og så ikke længere. Han 
var kommet til byen for at gøre et stykke 
arbejde, og han vidste, at et intimt forhold 
til Norma Rae kunne bringe det arbejde i 
fare. Og efter det job skulle han jo videre 
til en anden by og et nyt arbejde.

Der er et Pygmalion-skift midt i filmen: 
Hun begynder at opdage, at hun måske 
rummer mere, end hun hidtil havde set 
hos sig selv, og hun har det enestående 
mod at holde fast i, hage sig fast i denne 
opportunity of life og give den en karrusel
tur i luften. Den rigtige Norma Rae havde 
det samme, da jeg mødte hende første 
gang. Jeg var dybt betaget af denne 
spinkle piges energi og livskraft.

Under filmens tilblivelse søgte vi at be
vare den linie, og forfatterne og jeg talte 
meget om, at hvis vi undlod at overgive os 
til publikum i spørgsmålet om sex og vold, 
ville det tilføre filmen en masse spænding. 
For de to er jo så oplagte. Publikum for
venter hele tiden, at et eller andet skal ske, 
at de går i seng sammen, at Reuben bliver 
overfaldet. Så vi undlod det. Vi opnåede 
det forventede resultat, men det var det 
vanskeligste ved filmens tilblivelse. Læg 
mærke til at jeg vender situationen i sce
nen, hvor de bader nøgne sammen. Jeg 
viser ham nøgen, ikke hende. Jeg forsøgte 
at gå imod en række konventioner filmen 
igennem, for faktisk har den ikke ret meget 
historie og ikke ret meget spænding, så 
spændingen måtte komme gennem udvik
lingen af personerne. Og der var jeg i den 
lykkelige situation, at begge skuespillerne 
var gode. Hvis man fejlpalcerer en hoved
rolle, kan filmen aldrig blive helt god. Det 
svarer til en forkert manuskriptforfatter el
ler en forkert instruktør. Biroller kan fejl
besættes og filmen kan stadig blive hæ
derlig, men aldrig med en fejlplaceret ho
vedrolle.

PM: De er blevet citeret for, at de under 
instruktionen aldrig lytter til skuespil
lerne. Er De ikke særlig interesseret i dia
logen?

MR: Jeg kender allerede dialogen. Jeg 
behøver ikke at lytte efter. Min scriptgirl 
kan fortælle mig, hvis noget er galt. Jeg 
ser efter om det de gør, er rigtigt, om de 
når det ekstraordinære udtryk, som skue

spillere kan præstere. Det er det, jeg en
gagerer dem til. Jeg blander mig ikke så 
meget i måden, de gør det på. Det er det 
samme med fotografen og med art direc- 
tor’en. Jeg vælger dem for deres evne til at 
arbejde professionelt. Jeg fortæller dem, 
hvor jeg vil hen -  jeg e.r meget opsat på at 
formidle en mening -  og det er så deres 
opgave at bidrage til, at vi når frem til må
let, filmens egentlige indhold.

PM: Det synes som om det politiske får 
en stadigt mere fremtrædende plads i 
Hollywoods film.

MR: Jeg kan forklare mit eget tilfælde. 
Jeg er et politisk menneske og jeg har fr i
heden til at lave film. Jeg kender iøvrigt 
ikke ret mange andre politiske amerikan
ske film. Vist er »The China Syndrome« en 
politisk film. Der laves enkelte, individuel
le politiske film. Men tænker man på Holly
wood som sådan, på »The Establish
ment«, så er intet ændret. Man er interes
seret i at tjene penge. Man vil gøre hvad 
som helst for at tjene penge. »The China 
Syndrome« er blevet en stor succes i USA. 
Mine film er moderate succes’er, kommer
cielt set. Men politiske film er sjældne, Jeg 
kender næsten ingen, løvrigt synes jeg 
ikke at »Norma Rae« er så politisk endda. 
»The Front« er meget mere politisk. I slut
ningen af den film gik jeg lige op til »The 
Establishment« og sagde »Fuck you!«. 
Det er meget politisk.

PM: Men må De kæmpe hårdere for at 
få gennemført et sådant projekt?

MR: Naturligvis. Nok ikke så meget på

Norma Rae
Instruktør: MARTIN RITT

Til en lille amerikansk sydstatsby ankom
mer en dag en agitator fra Textile Workers’ 
Union of America for at få arbejderne på det 
lokale bomuldsspinderi til at organisere sig
Ron Leibman og Sally Field i 
»Norma Rae«

grund af det politiske indhold, som fordi 
ingen tror på, at det vil give penge. Det er 
vanskeligere at få folk i biografen til disse 
film.

Lige nu har jeg to film, jeg planlægger. 
Den ene har mulighed for at blive en stor 
kommerciel succes. Det siger jeg, vel vi
dende at jeg aldrig har haft ret, når jeg kom 
med sådanne udtalelser. Om »Sounder« 
sagde jeg til min kone: Det er en skøn film, 
men den giver næppe 10 cents! Den blev 
en succes i USA. Om »Conrack« sagde jeg 
til hende: Vore børneborn vil kunne leve af 
de penge, den gi’r. Den gav ikke 10 cents. 
Jeg har aldrig haft ret. Jeg aner ikke, hvor
dan nogen tør gætte på den slags. Hvad vil 
verdens befolkning gerne se? Tilsynela
dende en masse lort. Som Mencken sag
de: Ingen har nogensinde tabt penge på 
at undervurdere den amerikanske befolk
nings intelligens! En ufin bemærkning, 
men næsten sand. Jeg planlægger på lidt 
længere sigt en film om daglejere med 
Sally Field, men først skal jeg i gang med 
en film om en præst, som er en Don Juan, 
en spiller og lidt af en svindler. Han arbej
der i Vatikanet. Der er man ikke så begej
strede for tanken. Man er villig til at ind
rømme det med Borgiaerne, men tanken 
om en tyv indenfor murene i vore dage 
huer dem ikke. For snart mange år siden 
lavede jeg »Spionen, der kom ind fra kul
den«. Jeg vil gerne lave filmen lidt efter de 
samme retningslinier -  hvis jeg kan få lov 
for Vatikanet.

Er der mange katolikker i Danmark?

i en fagforening. Det er der al mulig grund 
til at dømme efter de prøver på arbejdernes 
vilkår, som præsenteres for os. Men 
TWUA-manden kan ikke rigtig komme no
gen vegne. Arbejderne er dels kujonerede 
af deres arbejdsgivere, bange for at miste 
jobbet, og dels i besiddelse af en instinktiv 
mistro til fagforeningsfolk. Det er først, da 
fagforeningsmanden kommer i kontakt 
med den 31-årige Norma Rae, der arbejder 
på bomuldsspinderiet sammen med sine 
forældre, at han får lagt en ledning ind.

Norma Rae, der bor hos sine forældre 
med sine to små børn, er hidtil ikke blevet 
behandlet alt for skånsomt i sin tilværelse. 
Hendes mand blev dræbt i et værtshus
slagsmål og efterlod hende med et barn. 
Siden har hun fået endnu et barn med en 
tilfældig elsker, og for tiden har hun en lidt 
gedulgt affære med en tredie. Men Norma 
Rae er ikke kuet. Hun har råstyrke i sig, og 
på fabrikken er hun en af dem, der kæfter 
op. Værkføreren søger med held at sætte 
ondt blod mellem Norma Rae og arbejds
kammeraterne ved at forfremme hende til 
kontrollant af de andres arbejde. Det giver 
lidt mere i timen, men Norma Rae giver ra
sende afkald på den højere timeløn, da det
går op for hende, at hun bliver betragtet som 
stikker. Norma Rae er kort sagt motiveret 
for overtalelse fra agitatorens side, og han

Ukuelige menneske
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benytter sig af lejligheden. Han beder 
Norma Rae om at arbejde for sig, og hun er 
smigret og også en del tiltrukket af manden 
fra New York, der er af en helt anden type 
end de mænd, hun hidtil har mødt. Han der
imod udnytter ret groft Norma Raes ar
bejdskraft og entusiasme, og det går bl.a. 
ud over den flinke fyr, som Norma Rae gifter 
sig med en dag.

Men Norma Rae bliver bevidstgjort og 
omvendt og hun er meget stærkt medvir
kende til, at arbejderne til sidst beslutter sig 
for at stifte fagforeningen. Omsvinget hos 
arbejderne kommer filmen i øvrigt bemær
kelsesværdigt hurtigt om ved. Og til sidst 
kan Norma Rae og fagforeningsmanden 
takke hinanden, inden han drager tilbage til 
storbyen. En sejr er vundet og en kvinde er 
kommet til bevidsthed.

Det er jo »a touchin’ good story«, som 
Harriet Frank jr. og Irving Ravetch har 
strikket sammen, og det er ikke mærkeligt, 
at den har appelleret til den gammeldags 
social-liberale humanist Martin Ritt, hvis 
film fra 70’erne har ligget på samme linie 
(»The Molly Maguires«, »Sounder« og 
»Conrack« f.eks.). Rent umiddelbart kan 
man nok undre sig over, at historien virkelig 
udspiller sig i 1978, men den er efter si
gende hentet ud af virkeligheden, og der er 
levende modeller til Norma Rae. Filmen 
minder mest af alt i sin enkle og ikke meget 
analyserende fremlæggen af problemerne 
om de tidlige 30’eres social-sentimentale 
arbejderskildringer. I flere af scenerne 
(f.eks. afstemningen) er vi ovre i en nær
mest patetisk agit-prop-stil, der ikke er 
meget tidssvarende. Selv de mest konser
vative vil næppe føle sig stødt over filmens 
budskab. Til gengæld kan man ikke tro, at 
socialisterne vil føle sig meget oprustede 
af filmens sentimentale individualisering af 
arbejdskampen. Martin Ritt arbejder kort 
sagt inden for en mildt sagt lidet provoke
rende konvention i amerikansk film, men 
han gør det nok med velberåd hu. Han ved, 
at han først og fremmest skal fængsle pu
blikum med »the human interest«, og ikke 
med velmenende prædikener om lyksalig
heden ved at stå i en fagforening.

Derfor har han i sin film koncentreret sig 
om menneskene, først og fremmest hoved
personen. Og det er derfor hel ler ikke mærk
værdigt, at filmen hedder »Norma Rae« og 
ikke »Textile Workers Unite!«. Og det er i 
portrættet af Norma Rae, at filmen har sin 
store styrke, og i Sally Fields spil, at den 
bevæger os. Hun har spillet i mindre roller

før, men herertaleom det regederlige gen
nembrud, som pressen elsker. Sally Field 
giver i sit spil filmen alle de nuancer og 
schatteringer, som den i øvrigt mangler, og 
giver udtryk for den vågnende bevidsthed 
hos Norma Rae om at man kan tage sin 
skæbne i egen hånd på den mest overbe
visende måde. I den spinkle pige-kvinde er 
der kraft og energi, og når hun først vækkes 
er der ikke grænser for, hvor langt hun vil 
kunne gå. Figuren falder inden for den tra
dition for beslutsomme individualister, der 
sætter sig i spidsen for andre og dermed 
ændrer vilkårene, som amerikansk film altid 
har elsket. Der er efterhånden meget af en 
ønskedrøm i denne helt/heltinde-type, men 
det er Sally Fields triumf som skuespille
rinde, at hun får Norma Rae fri af enhver 
spejderfrejdighed. Der er tvivl og usikker
hed og megen sårbarhed i Norma Rae ved 
siden af det rapkæftede og lidt sjuskede i 
følelseslivet. Og Sally Field kan med små 
midler ramme os bevægende midt i hjertet, 
som da hun i sin første følsomme scene på 
en beverding fortællerom dengang, da hun 
mistede sin mand.

Men ikke mindre ukonventionelt er por
trættet af fagforeningsmanden, som Ron 
Leibman spiller så tilpas spændende, at 
han synes ikke at udtømme alle sider af 
personen. Han og Norma Rae tiltrækkes af 
hinanden, men det er befriende, at Ritt ikke 
lader dem falde i hinandens arme. Så langt 
bøjer han sig ikke for konventionerne. Det 
er så at sige en kærlighed på det åndelige 
plan, men det er sjældent, at man i ameri
kansk film (og i europæisk for den sags 
skyld også) ser et forhold mellem mand og 
kvinde, forenet i et fælles arbejde, skildret 
så modent. Man skal heller ikke glemme, at 
der spilles ægte og godt i andetplan af Pat 
Hingie som faderen og af Barbara Baxley 
som moderen. Og Beau Bridges yder gan
ske pænt resonnansbund i den utaknem
melige rolle som Norma Raes lidt forsømte 
ægtemand.

Det er først, når vi kommer ud i kompar- 
seriet, at entydigheden begynderat blive lidt 
for påfaldende. »Norma Rae« er således en 
film, der beviser, at skuespillerne stadig 
kan have en ganske afgørende rolle at 
spille, og man kan ikke dennegang være ue
nig med juryen i Cannes, der gav Sally Field 
prisen som bedste skuespillerinde. Det er 
hende, der løfter filmen op over det enfol
dige folkekomedieplan og gør den til en 
smuk hyldest til det ukuelige menneske. 
(Norma Rae -  USA 1979). Ib Monty

Sally Field i »Norma Rae«

Øverst Sally Field i debutfil
men »Vejen mod vest«, derun

der i Rafelsons »Stay 
Hungry«. Til højre i »Heroes« 

og yderst t.h. i »Det vilde 
ræs«. Derover i »Hård hud 

over hele kroppen«, »En af
gang med knald i« og »Beyond 

the Poseidon Adventure«



CANNES 1979

Pressemøde 
med en 
prisvinder
Terrence Malick om 
»Himlen på jorden«

Pressemødet efter præsentationen af 
»Days of Heaven« var stuvende fuldt, og 
hvis det kan tages som udtryk for noget, 
så var filmen en kunstnerisk succes. 
Pressefotograferne -  som tilsyneladende 
kun forstår deres hjemlands tungemål -  
negligerede med sindsro arrangørernes 
talrige og hyppige opfordringer til at for
lade tribunen efter de obligate ti minutters 
fotografering, og den første halve time af 
mødet forløb uden at nogen i salen kunne 
se eller høre, hvad der egentlig foregik på 
pressemødet. Intet under at Terrence Ma
lick virkede noget trykket af situationen. I 
forvejen virker han yderst beskeden -  når 
han ikke arbejder -  og det var en næsten 
udslettet person, der dukkede frem efter
hånden som mændene med skråremmene 
og de underlige metaløjne blev trætte i be
nene og satte sig ned. Malick sad mellem 
sin cheffotograf, Nestor Almendros -  vel 
først og fremmest kendt for en række af 
Truffauts senere film -  og den ene af sine 
mandlige hovedroller.

Terrence Malick fortalte lavmælt og i 
færrest mulige sætninger om sit arbejde 
med »Days of Heaven«, der har været i 
produktion siden 1976. Mange havde vist 
regnet med at filmen ville være blevet vist 
i Cannes forrige år -  som det også var til
fældet med Widerbergs »Victoria« -  men 
Malick forklarede, at især lydarbejdet 
havde taget lang tid. Alene indspilningen 
af stereo-lyden varede 6-7 måneder. Hvert 
spor skulle konstrueres individuelt, og 
selv om han vidste, at nogen fandt lydsi
den til filmen for elaboreret, så var det fra 
starten hans hensigt at få en så udtryks
fuld gengivelse af især naturlydene, som 
muligt. »Vindens susen, lyden af det bøl
gende korn, af tordenens rullen, alt det er 
jo i stereo i virkeligheden. Det skulle det 
også være på filmen. Men stereo er et me
get »tricky« system at arbejde med, og jeg 
er ikke spor sikker på, at jeg vil anvende 
det i min næste film«, sagde Malick.

Den samme lyst til at prøve at ramme en 
naturalistisk gengivelse på det første plan 
i fotograferingen var også grunden til at 
han havde valgt en europæisk fotograf 
som Nestor A lm endros. »Jeg har kendt og 
beundret hans arbejde gennem nogen 
tid«, fortalte Malick, »og han er jo vant til 
at arbejde med naturlig t lys og med ringe 
lys, sådan som det er almindeligt blandt 
europæiske fotografer. Det er ikke almin-

LEKSIKON:

Sally Field

FIELD, Sally (6.11.1946) -  Skuespillerinde. 
Født i Pasadena, Californien. Datter af 
skuespillerinden Maggie Field Mahoney, 
der i trediverne havde småroller i Para- 
mount-film. Debuterede efteråret 1965 
som skuespillerinde i TV-serien »Gidget« 
(hvori hun spillede titelrollen) og et par år 
senere på film. For TV har hun yderligere 
medvirket i følgende serier: »Occasional 
Wife« (episode -  9.12.66), »The Flying 
Nun« (hovedrolle i samtlige episoder -  
7.9.67-19.9.69), »Hey Landlord« (episode-  
19.12.67), »Bracken’s War« (episode: 
»Jenny, Who Bombs Buildings« -  2.10.70), 
»Alias Smith and Jones« (episoderne 
»Dreadful Sorry Clementine« -  17.11.71, 
og »The Clementine Incident« -  7.10.72) 
samt »The Giri With Something Extra« 
(hovedrolle i samtlige episoder -  14.9.73- 
24.5.74). Yderligere har Sally Field medvir
ket i følgende TV-spil: »Maybe l’ll Come 
Home in the Spring« (16.2.71), »Marriage: 
Year One« (15.10.71), »Mongo’s Back in 
Town« (10.12.71), »Home forthe Holidays« 
(28.11.72), »Hitched« (1973), »Bridger« 
(1976) og »Sybil« (1976). Hun fik en Emmy 
(TV’s Oscar) for sin præstation i »Sybil«, 
der markerede hendes comeback efter 
næsten tre års pause som skuespille
rinde. »After being in 3 TV situation come- 
dies, the material I was being offered was 
sirnply terrible. I had a desperate, very per
sonal need to establish myself as a se- 
rious actress. I decided one day it was 
that, or nothing at all. I just wouldn’t do 
anything that wasn’t interesting or chal- 
lenging. Consequently, I didn’t work for al
most three years«, har Sally Field forklaret 
om pausen i skuespillervirket. Film:
67: The Way West/Vejen mod vest. 76: 
Stay Hungry. 77: Heroes; Smokey and the 
Bandit/Det vilde ræs. 78: Hooper/Hård 
hud over hele kroppen; The End/En af
gang med knald i. 79: Norma Rae; Beyond 
the Poseidon Adventure. (PC)

71


